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وقتی خبرهای ضد و نقیض از بیماری سرطان 
فرج‌الله سلحشور آمد با او تماس گرفتم و جویای 
احوالش شدم. در جریان کسب اطلاعات از سناریوی 
سریال حضرت موسی)ع( موضوع عارضه ریوی را 
مطرح کردم؛ او مثل همیشه با روی خوش و آن 
ادبیات همیشگی دغدغه‌مندش این‌طور پاسخ ما را 
داد: »خداوند به بنده‌اش هرچه می‌دهد نعمت است، 
شاید در این سرطان ریه هم حکمتی باشدکه بنده 

حقیری چون من از درک آن عاجزم!«  
اما آخرین باری که این رزمنده میدان سخت 
مقابله با جنگ نرم در سینمای ایران را دیدم، بسیار 
رنجور و آزرده‌خاطر شدم. زیرا سلحشور پرتحرک و 
با صلابت این بار روی صندلی چرخ‌دار نشسته بود. 
همواره توصیه‌اش این بود که مراقب نفوذ استکبار 
و صهیونیسم در هنر هفتم  باشید؛  چرا‌که برخی 
سعی دارند اهداف شوم خودشان را در پرده‌ نقره‌ای 
به کرسی بنشانند. همان‌طور که وقتی با محمود 
پاک‌نیت و پروانه معصومی و اسماعیل سلطانیان، 
بازیگران خوش‌نام عرصه تلویزیون و سینما درباره 
تجربیات و خاطرات حضورشان در سریال »یوسف 
پیامبر)ع(« صحبت کردیم؛ آن‌ها هم این اعتقاد را 
داشتند که مردم هیچ‌گاه فراموش نخواهند کرد که 
این مرد انقلابی هنر هفتم یا علمدار سینمای دینی 
و مذهبی چقدر در میدان مقابله با غرض‌ورزی‌‌های 
سیاسی و نگرش‌های منفعت‌‌‎طلبانه غربی تلاش 
کرد. از طرفی هم مخاطب آن سکانس‌ها و 
میزانسن‌های زیبای دینی، هرگز فراموش نخواهد 
شد؛ همان تصاویری که به ظنّ بسیاری، توانست 
در تقویت بنیه‌ معنوی جامعه تأثیرگذار باشد. در 
این مجال،گپ و گفتی با بازیگران نقش حضرت 
یعقوب)ع(، تیه و کیمونی کاهن، نگاهی به زندگی 
حرفه‌ای کارگردان متعهد و ارزشی کشور، استاد 

فرج‌الله سلحشور داشتیم.
با پول خود به دیگران وام می‌داد

محمود پاک‌نیت بازیگر نقش حضرت یعقوب 
در سریال »یوسف پیامبر)ع(« از تجربه و خاطرات 
چهار ساله بازی خود در این سریال قرآنی بزرگ 
گفت؛ وی تصریح کرد: استاد سلحشور یک انسان 
صاف و پاک بود؛ در کمتر از چهار سال که با ایشان 
در مقام بازیگری نقش حضرت یعقوب)ع( فعالیت 
داشتم بسیار جدی و بابرنامه بودند. واقعاً کسانی که 
با ایشان کار می‌کردند را دوست می‌داشت و به آن‌ها 
محبت می‌کرد. برای حاج‌ فرج فرق نمی‌کرد که من 
سیاه‌لشکر باشم و یا بازیگر نقش اول و یا درجه دوم! 
همه برای او یکسان بودند. واقعاً آن ویژگی‌هایی که 
در اسلام بر آن تأکید شده که تبعیض قائل نشویم 
و همه یکسان هستند و اگر کسی را هم بخواهیم 

سلحشور؛ 
آبروی 

سینمای ایران

گفت‌وگو با محمود پاک‌نیت، 
پروانه معصومی و اسماعیل سلطانیان

مجتبی برزگر

جدا کنیم از عمل او این تفکیک انجام می‌شود؛ 
ایشان جزء کسانی بودند که این مسائل را واقعاً 

عمل می‌کردند. 
وی افزود: یادم می‌آید آن زمان ما تابستان‌ها 
در شهرک دفاع مقدس قسمت‌های خارجی کار را 
می‌گرفتیم. روزی بود که یک‌دفعه 700 تا 800 
سیاهی‌لشکر داشتیم و گرمای تابستان در محل 
کار ما در کویر، وحشتناک بود. اعضای سیاهی‌لشکر 
و بازیگرهای اصلی همواره زیر آفتاب بودند و سر 
ساعت 12 که کار تعطیل می‌شد ایشان می‌گفتند 

پاک‌نیت درباره صراحت گفتار سلحشور و 
گلایه‌های او از انحراف سینمای ایران، افزود: من 
با ایشان صحبت کردم و گفت که در مصاحبه‌ای 
که منتشر شده، خبرنگار، مطلب را تحریف کرده 
است. البته صراحت کلام داشت اما به شخصیتی 
بی‌احترامی نمی‌کرد. وقتی من با او صحبت کردم 
گفت این حرف‌ها را نگفته‌. باور کنید همسر بنده 
و کتایون ریاحی و بانوان دیگر با سلحشور کار  
می‌کردند؛ او هیچ‌گاه به بانوان بی‌احترامی نکرد. 
من اصلًا نمی‌توانستم این مصاحبه را باور کنم؛ 

واقعاً هم صحت نداشت.
وی افزود: فرج‌الله سلحشور هم بازیگر خوبی بود 
و هم کارگردان شایسته‌ای! چون قبل از کارگردانی، 
بیشتر بازی می‌کرد. البته در سریال»ایوب پیامبر« 
هم کارگردانی کرده بود و هم بازیگری؛ ولی من 

کارگردانی ایشان را بیشتر دوست داشتم. 
پاک‌نیت در پایان، درباره سکانس محبوب 
سلحشور از نقش حضرت یعقوب)ع(، گفت: فرج‌الله 

اول افراد سیاهی‌لشکر بروند در سوله‌های مشخص 
شده غذا بخورند و بعد هنرپیشه‌های اصلی و 
گروه‌های فنی که به تعبیر ایشان خودمانی‌ها بودند! 
جالب است بدانید روزهایی که سیاهی‌لشکر داشتیم 

بهترین غذاها را تهیه می‌کردند. 
بازیگر نقش حضرت یعقوب در سریال یوسف 
پیامبر، تاکید کرد: فرج‌الله سلحشور فردی بود که 
کار را با یک آیه قرآن آغاز می‌کرد و پایان آن نیز 
با یک صلوات بود. به هر حال فضا، فضای انسانی 
و روحانی و خاصی بود. من در مدتی که با ایشان 
همکاری کردم لذت بردم از کار، اخلاق، رفتار و 
منش ایشان! بعد از پایان کار، از صدا و سیما جایزه 
گرفتند و همه را به سکه تبدیل کردند و به تمام 
افراد غیر از بازیگران اصلی، دادند. همان شبی که 
در هتل انقلاب ضیافتی برای تجلیل از عوامل سریال 
»یوسف پیامبر)ع(« برپا شد این هدیه‌ها را دادند. 
حتی در زمانی که با ایشان کار می‌کردیم مبلغ 
کمی از دستمزد خودش را برمی‌داشت و بقیه را 
در صندوقی به مدیر تولید واگذار می‌کرد و می‌گفت 
هرکه می‌خواهد ازدواج کند، وام بگیرد و یا خانه‌ای 
اجاره کند بیاید از این پولی که در این صندوق 
گذاشته‌ام برداشت کند. با پول خودش به بچه‌ها وام 
می‌داد. آدم خاصی بود و کمتر در سینمای حرفه‌ای 

خودمان چنین افراد بزرگ و انسانی را دیده‌ایم. 

سلحشور به عنوان یک کارگردان، تمام لحظات 
کار را دوست داشت. یعنی این گونه نبود که یک 
سکانس را بیش از سکانس دیگری دوست بدارد. 
یادم نمی‌رود، در رابطه با حضرت یعقوب وقتی با 
من صحبت می‌کرد می‌گفت این شخصیت لبه تیغ 

است، اگر خوب درنیاید پرت می‌شود؛ یعنی باید 
آن چیزی بشود که واقعیت دارد. در واقع، باید 
واقعیت این شخصیت به تماشاگر نشان داده شود 
و احساس نکند یک تصنع به بازی درآمده است. 
سکانس معروف ملاقات حضرت یعقوب و حضرت 
یوسف پس از سال‌ها فراق برایش بسیار مهم بود 
و می‌گفت باید این سکانس خوب دربیاید و اوج 

کار من است.
یک مسلمان تمام‌عیار

پروانه معصومی بازیگر نقش تیه در سریال 
»یوسف پیامبر)ع(« نیز درباره تجربه کار با فرج‌الله 
سلحشورگفت: سلحشور یک مسلمان تمام‌عیار 
بود. آدم‌ها را به یک چشم می‌نگریست. هیچ وقت 
در برخورد با آدم‌ها تبعیض قائل نمی‌شد. مثلا 
بین بازیگر نقش اول و سایر بازیگران هیچ‌گاه فرق 

نمی‌گذاشت.
وی افزود: در مراسم تقدیر از عوامل سریال 
»یوسف پیامبر)ع(« که توسط مدیریت صدا و سیما 

برگزار شده بود، فقط عده محدودی دعوت شده 
بودند. به همین دلیل هم آقای سلحشور، خودش 
یک مراسم برای بقیه عواملی که در آن مراسم دعوت 

نشده بودند برگزار کرد و از آنها هم تقدیر کرد.
معصومی اظهار داشت: آقای سلحشور هر روز 
کارش را با قرائت قرآن آغاز می‌کرد. البته من مدت 
کوتاهی حدود چهار ، پنج ماه با ایشان در تولید 
سریال »یوسف پیامبر« همکاری می‌کردم. روز اول 
که آمدم دیدم صدای قرائت قرآن می‌آید. صدا به 
قدری رسا و زیبا بود که ابتدا فکر کردم رادیو قرآن 

روشن است، اما بعد گفتند که آقای سلحشور درحال 
قرائت قرآن است. او هر روز که سر کار می‌آمد، قبل 
از اینکه کارش را شروع کند، قرآن می‌خواند. در 
سفری هم که به عراق داشتیم، ایشان مصاحبه‌ای 
کرد و گفت که هر چه دارد از قرآن است. این 
حرف را از ته دل می‌زد. واقعا قرآن برای او همه 
چیز بود. همیشه همراهش یک قرآن داشت و دائم 

قرآن می‌خواند.
وی در پایان گفت: در تمام طول همکاری 
با سلحشور، هیچ‌گاه صدای بلند و عصبانی از او 
نشنیدم. حتی اگر هم نسبت به مسئله‌ای گلایه 

داشت، با خوش‌رویی آن را حل و فصل می‌کرد.
در کنار او احساس امنیت می‌کردیم

اسماعیل سلطانیان که چندی هم خودش در 
بیمارستان امیرالمومنین)ع( اراک بستری بود و 
تحت عمل جراحی قرار گرفت گفت که آخرین 
پیامک خود برای سلحشور را وقتی برای وی فرستاد 
که خودش در بخش آی‌سی‌یو بستری بود. او از 
دوستی دیرینه‌اش با سلحشور گفت.  گفت که 
برای اولین بار حین اجرای نمایشی به نام »شب 
آخر« حاج فرج را ملاقات کرده است. این تئاتر به 
گفته بازیگر نقش کیمونی کاهن، توسط دانشکده 
هنرهای دراماتیک به اجرا درآمد. در سال‌هایی 
که با حوزه هنری همکاری می‌کرد، دامنه این 

ارتباط گسترد‌ه‌تر شد. وی درباره تجربه با فرج‌الله 
سلحشور در سریال »یوسف پیامبر)ع(« تصریح کرد: 
تجربه، تجربه خیلی موفقی بود و برای اولین بار در 
کاری که خود مرحوم فرج‌الله سلحشور کارگردانی 
می‌کرد حضور داشتم. صادقانه بگویم؛ کارگردانی 
خیلی روان، راحت و بدون استرس و تنش و بدون 
مسائل حاشیه‌ای داشت. برنامه‌ریزی‌اش دقیق و 

حساب شده‌ بود. 
وی افزود: هیچ اجباری در ادای واجبات و 
مستحبات برای دیگران نداشت. برخلاف شایعاتی 
که یک عده راه انداخته بودندکه  بچه‌ها را برای نماز 
خواندن اجبار می‌کردند، اصلًا چنین مسائلی نبود. 
سلطانیان تاکید کرد: سلحشور در پروژه »یوسف 
پیامبر)ع(« فضایی بسیار دوستانه و صمیمی 
ایجاد کرده بود، به طوری که هیچ‌گاه اختلافی 
بین بازیگران و کادر فنی به وجود نیامد. در حین 
کار، یکی دو حادثه پیش آمد که اگر معجزه خود 
حضرت یوسف)ع( و رفتار و اخلاق و منش سلحشور  
و شورجه نبود، مطمئناً به فاجعه‌های تلخی منجر 
می‌شد. معجزه خود حضرت یوسف را باور کنید؛ 
من با آن لباس اندک وسر تراشیده کار می‌کردم اما 

در زمستان و در تابستان سرما نخوردم. 
وی ادامه داد: سلحشور با طمأنینه کار می‌کرد 
و موقع کار با او احساس امنیت داشتیم. واقعاً باور 
کنید کوچک‌ترین استرسی به من به عنوان یک 
بازیگر وارد نمی‌شد و با آرامش کارم را انجام می‌دادم. 
این بازیگر با اشاره به تجربه خوب بازیگری 
فرج‌الله سلحشور و تاثیر آن در امر کارگردانی، 
خاطرنشان کرد: تجربه بازیگری سلحشور سبب 
شد تا کار تصویربرداری با آن همه بازیگر، با حداقل 
برداشت ممکن انجام شود. سلحشور واقعاً جنس 

بازیگر را می‌شناخت.
بازیگر نقش کیمونی کاهن، افزود: در خداحافظی 
کتایون ریاحی که بعد از کار داشتند می‌توانید 
بسیاری از حرف‌های بنده را تصدیق کنید. روزی 
که می‌خواستند از عوامل سریال »یوسف پیامبر)ع(« 
تقدیر کنند حرف دل همه ما را عنوان کردند. درباره 
مسائل مادی ما بازیگران و عوامل فیلم در اکثر اوقات 
دچار مشکل می‌شویم و بی‌تعهدی می‌بینیم. اما در 
این پروژه پایان هر ماه با پول نقد به سر صحنه 
می‌آمد و با عوامل تسویه حساب می‌شد. از طرفی، 

عدالت سلحشور نیز در این راستا مثال‌زدنی بود. 
وی در پاسخ به این سوال که سلحشور را 
بنیانگذار سینمای دینی و مذهبی می‌دانید، 
خاطرنشان کرد: شاید کسانی شروع‌کننده این 
عرصه باشند اما سلحشور در این عرصه پررنگ‌تر 

کار کرد. 

* باتوجه به دشواری و زمان‌بر بودن سریال‌های 
مذهبی- تاریخی، چرا فقط در این زمینه فعالیت 

می‌کنید و سایر ژانرها را تجربه نمی‌کنید؟
راستش را بخواهید من خیلی عاشق سینما و 
فیلمسازی نیستم. دلیل ساخت قصه‌های قرآنی هم این 
است که دیدم چاره‌ای نیست و باید الگو ارائه دهیم و از 
این طریق حرفی برای گفتن داشته باشیم. هدف فیلمسازی 

نیست، بلکه الگوسازی است.
  * از نظرات بينندگان يوسف پيامبر در 
كشورهاي مختلف و ميزان رضايت آنها اطلاع داريد؟
طبق آخرين نظرسنجي، 92 درصد بينندگان خارجي 
از يوسف پيامبر رضايت دارند كه مشابه آمار داخلي است. 
همچنين به تازگي از سوي رئيس مسلمانان تايلند هديه‌اي 
ارسال شده و از يوسف پيامبر تقدير كرده است. در پيام او 
عنوان شده است كه علاوه بر مسلمانان، ساير فرق مذهبي 

و حتي بودايي‌ها نيز به اين سريال توجه كرده‌اند.
* آیا مدرک و سندی دال بر اینکه »یوسف 
پیامبر)ع(« پر بیننده‌ترین سریال جهان است دارید؟

طبق گزارشی که مسئول جشنواره رادیو و تلویزیون‌های 
کشورهای اسامی داده بود، این سریال تاکنون در 90 
شبکه تلویزیونی در جهان پخش شده است. 90 شبکه‌ای که 
حدود شش میلیارد نفر را پوشش می‌دهند. در کشور خود 
ما وقتی برای بار اول این سریال پخش شد، ۸۲/۵ درصد 
مردم آن را تماشا کردند. اگر همین آمار را با شبکه‌های 
جهانی تطبیق دهیم، حدود پنج میلیارد نفر آن را دیده‌اند.
* به جز مردم عادي، نظر سياستمداران خارجي 

درباره سريال يوسف پيامبر چيست؟
    - در لبنان و در جلسه‌اي با سيدحسن نصرالله )دبير 
كل جنبش مقاومت اسامي لبنان( و در عراق با مقامات 
آن كشور صحبت كردم كه اين سريال را بسيار دوست 
داشتند و آن را تاييد ميك‌ردند. به طوري كه سيدحسن 
نصرالله، تاثيرپذيري از اين سريال را با تاثيرپذيري از سال‌ها 
بهره‌گيري از محضر عرفا مقايسه ميك‌رد. در عراق هم دكتر 
ابراهيم جعفري )نخست‌وزير سابق عراق؛ كه آشنايي فراواني 
با قرآن دارد( از »يوسف پيامبر« به عنوان الگويي براي ساير 
كارهاي تلويزيوني و سينمايي جهان اسلام ياد ميك‌رد. كي 
سياستمدار عراقي ديگر هم مي‌گفت كه اگر مصطفي عقاد 
)كارگردان فيلم محمد رسول‌الله)ص(( زنده بود، در مقابل 
صحنه به صحنه سريال يوسف پيامبر سجده ميك‌رد. در 
تاجكيستان نيز معاون رئيس‌جمهور و وزير فرهنگ و هنر 
آن كشور، از سريال به شدت تعريف و تمجيد و كي مراسم 
تجليل از آن برگزار كردند. علاوه بر آن، در مطبوعات آن 

كشور نيز انعكاس فراواني يافت.
*  جلسه با سيدحسن نصرالله چه زمانی و در 

كجا برگزار شد؟
    - اوایل ماه مبارك رمضان سال ۸۸ به لبنان 
سفر كرديم. جاي شما خالي بود، سيدحسن نصرالله ما 
را پذيرفتند و همراه با آقاي شورجه نزد او رفتيم. قرار بود 
كه كي گفت‌وگوي نيم ساعته داشته باشيم، اما دو ساعت 

و ربع به طول انجاميد.
* در اين جلسه چه صحبت‌هايي شد. نظر نصرالله 

درباره يوسف پيامبر چه بود؟
    - او از ارزش‌ها و نكات سريال ياد ميك‌رد. اما نكته 
جالب توجهي كه گفت اين بود كه 11 قسمت اول سريال 

اشاره:
متن پیش رو، خلاصه‌ای تلفیق شده از سه گفت‌وگوی منتشر شده با فرج‌الله سلحشور 
در روزنامه کیهان است. این مصاحبه‌ها در سال‌های گذشته و به مناسبت پخش سریال 
»یوسف پیامبر)ع(« و بازتاب‌های آن و همچنین به مناسبت نگارش فیلمنامه سریال 
»موسی کلیم‌الله)ع(« منتشر شده بودند که به مناسبت رحلت این هنرمند متعهد، 

دوباره منتشر می‌شوند.

بازنشر گفت‌وگو با مرحوم فرج‌الله سلحشور

قلب مردم دنیا را 
تسخیر خواهیم کرد

آرش فهیم

را همراه با خانواده‌اش، به صورت كيجا ديده‌اند و آن قدر 
اند  جذب آن شده بودند كه گذشت زمان را حس نكرده‌
و حتي ناهار هم نخورده‌اند. مي‌گفت كه تا حدي تحت 
تاثير يوسف پيامبر قرار گرفتند كه گاهي در حين تماشاي 
سريال گريه ميك‌ردند. همان طور كه مي‌دانيد، منبرهاي 
سيدحسن نصرالله در داخل و خارج از لبنان، مخاطبان 
بسياري دارد، اما او در ماه مبارك رمضان، بخشي از زمان 
سخنراني‌اش را به نمايش سريال يوسف پيامبر اختصاص 
مي‌داد و مي‌گفت كه ابتدا يوسف، بعد سخنراني! به اين هم 
اشاره كرد كه به شبكه المنار لبنان تايكد نموده تا توجه 
خاصي به پخش اين مجموعه شود و به جوانان هم بسيار 

توصيه كرده بود كه حتما يوسف پيامبر را تماشا كنند.
* نظر نصرالله درباره هنر و سينما چه بود؟

    - او مي‌گفت كه دشمنان خيلي خوب از اين ابزار 
استفاده ميك‌نند، اما ما تا به حال آن‌طور كه شايسته است 
از آن بهره نبرده‌ايم. به نظر سيدحسن نصرالله، سينما كي 
ساح است كه جهان اسلام در استفاده از آن كوتاهي 
كرده است. معتقد بود كه راه استفاده از سينما هم همين 
شيوه‌اي است كه ما در سريال يوسف پيامبر به كار برديم. 
نصرالله مي‌گفت بايد در فيلمسازي به كي شيوه، قاعده و 
فرمول درست برسيم تا هركس ديگري هم خواست، بتواند 

با پيروي از آن فرمول، به هدف برسد.
* نظرات هنرمندان سایر كشورها نسبت به 

»یوسف پیامبر« چه بود؟
    - هم در تاجكيستان، هم عراق و هم لبنان، سريال 
يوسف پيامبر مورد استقبال شديد هنرمندان قرار گرفت 
و جلسات متعددي با هنرمندان اين كشورها داشتيم 
كه گفت‌وگوهاي مفصلي انجام داديم كه اين مسئله در 

مطبوعات آن كشورها انعكاس فراواني يافت. خود هنرمندان 
آن كشورها تبديل به مبلغان سريال يوسف پيامبر شدند. 
برعكس هنرمندان و نشريات داخل كشور كه عليه اين 
سريال هموطن خودشان جبهه گرفتند و آن را در تضاد 
با آرمان‌هاي سينماي موجود مي‌دانند، در آن كشورها، 

واكنش هنرمندان و روزنامه‌ها، متفاوت بود.
    * از كشورهاي اروپايي و آمركيايي چطور؟ آيا 

در آنها نيز از سريال استقبال كردند؟
    - بله، همان طور كه عرض كردم، در تمام دنيا، 
يوسف پيامبر ديده شده است و تا جايي كه به ما خبر 
داده‌اند يوسف پيامبر در كشورهاي آلمان، هلند، آمركيا، 
فرانسه و سوئيس مورد استقبال خاصي قرار گرفته است.

* فكر مي كنيد دليل اين همه استقبال از »يوسف 
پيامبر«، حتي در بين غيرمسلمانان چيست؟

    - مجموعه يوسف پيامبر با فطرت انسان‌ها ارتباط 
برقرار ميك‌ند. فطرت كي قدرت تشخيص و تميز امر 
عادلانه و منصفانه است كه خداوند در نهاد انسان قرار 
داده است و باعث مي‌شود كه انسان‌ها فارغ از مسلمان يا 
غيرمسلمان بودن خوب را بپذيرند. يوسف پيامبر حقيقت 
است نه دروغ. حقيقت و راستي هم موافق با فطرت انسان 
است. آدم‌ها همان قدر كه از دروغ و توهم و سر هم بافي 
بدشان مي‌آيد، حق را مي‌پذيرند. متاسفانه، غالب فيلم‌هاي 
امروز دنيا دروغ هستند، مگر آن بخشي كه براساس 
مستندات ساخته مي‌شوند. علاوه بر اين، يوسف پيامبر 
قصه زيبايي دارد و انسان‌ها قصه زيبا را دوست دارند. نكته 
ديگر اين است كه اين داستان عبرت‌آموز است. معمولا 
فيلم‌هايي كه در آنها عبرت‌آموزي وجود دارد، بيشتر مورد 
استقبال قرار مي‌گيرند و اين ويژگي مورد تايكد قرآن 
هم قرار گرفته است. ويژگي ديگر سريال يوسف پيامبر، 
محتوادار بودن آن است. عبادت، عشق، ايثار، گذشت، ايمان 
و ... محتواي اين مجموعه است. به اين موارد اضافه كنيد 
جذابيت‌هاي بعدي همچون دكورها، بازيگري، فيلمبرداري، 
موسيقي متن و ... را كه همه اين عوامل دست در دست هم 
قرار داده‌اند تا يوسف پيامبر با چنين استقبالي مواجه شود.
* اگر جشنواره هاي اسكار و كن شما را 

دعوت كنند و بخواهند جايزه بدهند، دعوتشان 
را مي‌پذيريد؟

    - نخير، نمي‌پذيرم. چون هيچ ارزشي براي كن و 
اسكار قائل نيستم. اين جشنواره‌ها صهيونيستي و در جهت 
اهداف آمركيا هستند و حتي اگر به من جايزه هم بخواهند 

بدهند، نمي‌گيرم.
* اما اكثر فيلمسازان، حضور در كن و اسكار و 
جشنواره‌هايي از اين قبيل را كي افتخار مي دانند.

    - اين به خاطر غلبه روكيرد مادي‌گرايانه، دنيا 
دوستي و نفساني در سينماست. طبيعي است كه در اين 
شرايط سينماگران علاقه‌مند به كن واسكار شوند. ضمن 
اين كه انتخاب سريالي چون يوسف پيامبر توسط چنين 

جشنواره‌هايي غيرممكن است.
* چرا؟

    - چون »يوسف پيامبر« از اساس با اغراض آنها در 
تضاد است. اين سريال ريشه صهيونيسم را مي‌زند و عليه 
تفكر صهيونيستي است. در اين مجموعه، اسلام و قرآن 
ترويج مي‌شود و انبياء انسان‌هايي كارآمد و مدير معرفي 
مي‌شوند. اين در حالي است كه از نگاه صهيونيست‌ها، انبيا 
نه معصومند و نه كارآمد و تنها كارشان عبادت است و اين 
هم كه مردم از پيامبران پيروي ميك‌نند، از نظر آنها، اشتباه 
است. به اين ترتيب، بر فرض محال هم اگر اسكار و كن 
به يوسف پيامبر جايزه بدهند، نبايد پذيرفت، چون حتما 
اغراضي غيرانساني دارند.  بگذاريد صراحتا بگويم؛ كي جايزه 
از سوي فرهنگسراي قرآن به عنوان خادم قرآن به بنده 
اعطا شده است كه اين را بزرگترين افتخار خودم مي‌دانم 

و آن را با جايزه كن و اسكار هرگز عوض نخواهم كرد.
* شما ريشه و منشا اصلي مشكلات گريبانگير 

سينماي ارزشي را چه مي‌دانيد؟
    - بنده تمام مشكلات امروز سينماي ايران را از 
دولت اصلاحات مي‌دانم. متاسفانه از زماني كه عطاءالله 
مهاجراني وزير ارشاد شد، بدترين و بدآموزانه‌ترين فيلم‌ها، 
مجوز نمايش گرفتند و در مقابل نسبت به سينماي ارزشي 
بي‌توجهي صورت گرفت. اين رفتار در زمان مديران پس 
از مهاجراني هم ادامه يافت. آنچنان كه برخي از جريانات 
سينمايي كه نسبتي با انقلاب نداشته‌اند و سينما را به 
بي‌راهه مي‌برند، قدرت يافتند و معلوم نيست كه مي‌توان 
با آنها در افتاد يا نه؟ البته من تايكد ميك‌نم؛ قاطبه 
سينماگران كشورمان را نيروهايي ارزشمند و توانمند 
مي‌دانم. اما سردمداران آنها كساني هستند كه سينما را 
به اين روز انداخته‌اند. اگر فضا آلوده شود، حتي هنرمندان 
با ارزش هم كارايي‌شان پايين مي‌آيد. اما اگر فضا سالم 
باشد، هنرمندان هم بازدهي خوبي دارند؛ ما آثاري چون 
ايوب پيامبر، پرواز در شب، مردان آنجلس و يوسف پيامبر 

را با همين هنرمندان توليد كرديم.
* آقاي سلحشور! شما از منتقدان سرسخت 
سينما و وضعيت غالب بر آن هستيد. با اين نگاه، آيا تا 
به حال فيلمي را هم ديده‌ايد كه از آن خوشتان بيايد؟

    - بله ديده‌ام!
* مثلاچه فيلم‌هايي؟

    -خيلي فيلم ها؛ مثل »آژانس شيشه‌اي«، »رنگ 
خدا«، »زير نور ماه«، »ليلي با من است«، »پرواز در شب« 
و... اما مسئله اين است كه اين گونه آثار استثنا هستند و 

به قول فلاسفه، استثناء قاعده نيست.
* بازيگران مورد علاقه‌تان چه كساني هستند؟

    - من بازيگران ايراني را، هنرمنداني خوب و توانمند 
مي‌دانم؛ پرويز پرستويي، رضا يكانيان، اكبر عبدي، كتايون 
رياحي، محمود پاك نيت و... بازيگران بسيار خوبي هستند. 
براي مصطفي زماني )بازيگر نقش يوزارسيف( هم آينده 

بسيار درخشاني را پيش‌بيني ميك‌نم.
* اما پرویز پرستویی چندی پیش به شما توهین 
کرده و گفته بود که »آدم اگر به گدایی بیفتد نباید 

برود با این آقای سلحشور کار کند« نظر شما درباره 
این حرف چیست؟

اظهار نظر آقای پرستویی نسبت به بنده از سر لطف 
است. اگر ما را قابل بدانند و بتوانیم از پس دستمزد ایشان 
بر بیاییم، خوشحال می‌شویم که در سریال موسی )ع( با 

ما همکاری کند.
 *  معمولاً ساخت سریال‌هایی چون »یوسف 
پیامبر« با مشکلات فراوانی که بسیار سخت هم حل 
می‌شوند روبرو می‌شوند. کمی در مورد این مشکلات 

و چگونگی کنار آمدن با آنها بگویید.
در طول تولید این سریال اتفاقات بسیار عجیبی افتاد. 
به عنوان مثال یک نفر در حال بازی کردن از اسب می‌افتاد و 
پایش می‌شکست و دیگر نمی‌توانست به کار ادامه دهد. فرد 
دیگری را جایگزین او می‌کردیم که از قضا بهتر درمی‌آمد. 
یک بار در وسط فصل تابستان، نیاز به هوای ابری داشتیم. 
در حالی که هوا کاملا صاف و آفتابی بود، درست در لحظه‌ای 
که ما فیلمبرداری را شروع کردیم، ابرهایی از افق آمدند و 
جلوی خورشید را گرفتند و شرایطی که ما می‌خواستیم 
مهیا می‌شد. یک بار هم برعکس؛ در فصل زمستان که هوا 
کاملا ابری بود و ما به هوای آفتابی نیاز داشتیم، تنها همان 
مساحتی که در آن فیلمبرداری می‌کردیم به مدت 10 روز، 
یعنی درست همان زمانی که به آن احتیاج داشتیم آفتابی 
بود. از این موارد در طول ساخت این سریال بسیار اتفاق 
افتاد. برای من اثبات شد که خدا سینمای دینی را دوست 

دارد، همان قدر که از سینمای غیردینی متنفر است.
* تولید سریال یوسف پیامبر)ع( زمان و هزینه 
بسیار کمتری را از موارد مشابه مصرف کرد. دلیل 

این امر چیست؟
نظم از مهم‌ترین ویژگی‌های ساخت سریال یوسف 
پیامبر بود. برای ایجاد این نظم، فضای مذهبی ایجاد 
کردیم. به این ترتیب که نمازخانه و پیش نماز تعیین 
شد. هر صبح قبل از شروع فیلمبرداری، قرآن و دعا قرائت 
می‌شد. البته اعضای پروژه مجبور به شرکت در این برنامه‌ها 
نبودند. اما در طول زمان گرایش‌شان افزایش می‌یافت. در 
حین ساخت سریال طی چند سال مسائلی نظیر اعطای 
وام به همکاران، محبت به آنها و حتی در کنار هم غذا 
خوردن رعایت می‌شد. همین اعمال بر کار و سلامت تأثیر 

می‌گذاشت و به نظم آن کمک می‌کرد.
* سینمای دینی در ترویج آموزه‌های دینی تا 

چه حد کاربرد دارد؟
ببینید، سریال قبلی بنده، اصحاب کهف )مردان 
آنجلس( تاکنون حدود 3 میلیارد مخاطب جهانی داشته 
است. اگر قرار بود که این داستان را از طریق منبر برای 
این جمعیت تعریف کنیم، نیاز به منبر رفتن 40 هزار 
نفر است که در صورتی که مخاطب هر بار منبر رفتن 
آنها 100 نفر باشد. 250 سال طول می‌کشد. این مسئله 
کاربرد و سیع سینما را برای ترویج مفاهیم و ارزش‌های 
دینی نشان می‌دهد که ما از آن غافل هستیم. قرآن و 
هنر هر دو معجزه هستند که اگر همراه یکدیگر شوند، 
اعتقاد قلبی و یقین دارم که اسام در کوتاه ‌ترین زمان 
دنیا را تسخیر می‌کند. چون آن‌هایی که با سینما جهان 
را استثمار کرده‌اند، در اصل حرفی برای گفتن ندارند. ما 
حرف حق داریم اما ابزار نداریم. باید به نقطه‌ای برسیم 
که از طریق زبان هنر، حرف خود را به گوش جهانیان 
برسانیم. مقایسه سینمای قرآنی با سینمای انسان محور، 
مثل مقایسه کلام خداوند با کلام انسان است که اصلا 
قابل قیاس نیستند. ما می‌توانیم با ساخت یک اثر قرآنی 
جواب صدها کار دشمنان را بدهیم. ضمن اینکه این نوع 
آثار مخاطب بسیاری جذب می‌کنند و عمر طولانی دارند. 
آثار سینمایی جهان که بویی از مذهب برده‌اند، پس از 
گذشت ده‌ها سال هنوز جزو بهترین فیلم‌ها هستند و 

همچنان مخاطبان زیادی دارند. 

و باورپذیر اجرا کرد و این اثر به‌عنوان یکی از 
فیلم‌های به یاد ماندنی دفاع مقدس در سینمای 
ایران ثبت شد.اینک که پرچمدار سینمای دینی 
به‌سوی معبود عروج کرده است انتظار می‌رود 
که این بیرق را سینماگران متعهد همچنان 
برافراشته نگاه دارند. در دریای بیکران قرآن 
غوطه‌ور شوند و دُرها و مرجان‌ها را غواصی و در 
معرض دید همگان قرار دهند. تاکنون حاصل 
زحمات هنرمندان و بهره‌مندی آنان از کتاب و 
عترت، قطره‌ای از اقیانوس بیش‌تر نبوده است. در 
این زمینه هر مقدار تحقیق و تلاش شود سزاوار 
است و آثاری که بر این مبنا و با جاذبه‌های هنری 
ساخته شود چون برگرفته از سرچشمه زلال 
وحی است بر دل‌های شیفته حقیقت می‌نشیند 

و مانایی خواهد داشت.

سید محمد حسینی )وزیر سابق ارشاد(: 
فرج‌الله سلحشور از جمله مردان مصمم و مؤمنی 
بود که نزدیک به چهار دهه اندیشه و توان خود 
را به‌کار گرفت تا باورها و معارف ناب را در آثار 
هنری به منصه ظهور بنشاند. با شناختی که 
از آموزه‌های قرآنی مخصوصا سرگذشت انبیاء 
داشت و با همتی والا مجموعه‌های تلویزیونی و 
سریال‌های فاخری همچون »حضرت ایوب)ع(«، 
»مردان آنجلس« و »یوسف پیامبر)ع(« را تقدیم 
مردم کرد. آثار ماندگاری که غالب مردم ایران 
و نیز غیرایرانی‌ها در کشورهای مختلف را 
مجذوب خود ساخت. در زمان برگزاری هفته 
فرهنگی جمهوری اسامی ایران در آنکارا، 
هنگام بازدید از نمایشگاه به همراه وزیر فرهنگ 
ترکیه به تصاویری از سریال »یوسف پیامبر)ع(« 
رسیدیم، قبل از اینکه نام سریال را ببرم یا 
توضیحی پیرامون آن مطرح کنم، ایشان خود 
شروع به صحبت درباره سریال کرد که اظهارات 
وی نشان می‌داد آن را دیده است. یعنی نه تنها 
مردم بلکه برخی مسئولان کشورهای منطقه 
نیز این مجموعه را مشاهده کرده‌اند. این سریال 
که بارها از شبکه‌های تلویزیونی مختلف پخش 
شد الگوی مناسبی فرا روی سینماگران دینی 
است که بدان تأسی جویند و این سبک را با 
خودباوری و اعتماد به نفس، به کمال برسانند.
اولین بار که خبردار شدم این هنرمند متعهد 
به سرطان مبتلا شده با تأثر فراوان به منزل 
وی رفتم. هرچند که از نظر جسمی رنجور و 
متفاوت از گذشته بود اما با همان شادابی و 
سرزندگی همیشگی از آثار خود سخن می‌گفت 
و دست‌نوشته‌های خود در مورد سریال »حضرت 
موسی )ع(« را با اشتیاق نشان و توضیح می‌داد. 
گویی لحظه‌شماری می‌کرد که نگارش آن نهایی 
شده و با کمک دستگاه‌ها و نهادها هرچه سریع‌تر 
مرحله تولید آغاز شود، تا یک اثر ماندگار دیگر 
در کارنامه‌اش ثبت و ذخیره آخرتش گردد. این 
هنرمند متعهد که بعضا به‌خاطر مواضع صریحش 
آماج حملات قرار می‌گرفت همواره از هنر دینی 
و سینمای تراز انقلاب اسلامی سخن می‌گفت. 
در سال پایانی عمرش نیز علی‌رغم ضعف مفرط 
در چندین برنامه شرکت کرد از جمله برنامه 
تجلیلی که در خبرگزاری فارس برپا شد. در 
آن مراسم که سینماگران متعهد حضور داشتند 
خاطراتی از ایشان نقل کردم از جمله به فیلم 
»پرواز در شب« اشاره نمودم که آقای سلحشور 
نقش فرمانده گردان دلاور کمیل را بسیار زیبا 

سلحشور؛ هنرمند عدالتخواه
 پرچمدار سینمای دینی

کتایون ریاحی: 
یک بار در پروژه »یوسف پیامبر« شنیدم 
که در مقطعی بودجه سریال اضافه آمده بود 
و او این میزان بودجه اضافه را تقسیم کرد که 
برای من بسیار جالب بود. معمولا تهیه‌کنندگان 
و عوامل همیشه بودجه کم می‌آورند و چنین 
کاری نمی‌کنند به همین دلیل این اقدام وی و 
مخصوصا اینکه این کار را از پایین شروع کرد 
برای من بسیار جالب بود. او تقسیم بودجه اضافه 
را از کارگران صحنه و پشت صحنه شروع کرد و 
بعد به بالا رسید. اینها مواردی است که با وجود 
اینکه من سال‌هاست در حوزه بازیگری حضور 
دارم از طرف هیچ کارگردان و تهیه‌کننده‌ای 

ندیدم.

جعفر دهقان: 
مادیات هیچ اهمیتی برای فرج‌الله سلحشور 
نداشت و دستمزدی که به عنوان نویسنده، 
کارگردان و تهیه‌کننده برای خود قائل می‌شد 

یک‌چهارم دستمزد یک بازیگر بود.


